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Estado de los embalses  

La reserva hídrica española se encuentra al 31,7 por 
ciento de su capacidad 

 

 Actualmente la reserva hídrica es de 17.747 hectómetros cúbicos  

 
11 de octubre de 2022.– La reserva hídrica española está al 31,7 por ciento de su 
capacidad total. Los embalses almacenan actualmente 17.747 hectómetros cúbicos 
(hm³) de agua, disminuyendo en la última semana en 197 hectómetros cúbicos (el 
0,4 por ciento de la capacidad total actual de los embalses). 
 
La reserva por ámbitos es la siguiente: 
 
Cantábrico Oriental se encuentra al 67,1%  
Cantábrico Occidental al 56,3 % 
Miño-Sil al 42,4%  
Galicia Costa al 49,6% 
Cuencas internas del País Vasco al 71,4%  
Duero al 29,7% 
Tajo al 35,3% 
Guadiana al 23,3% 
Tinto, Odiel y Piedras al 64,6% 
Guadalete-Barbate al 22,7% 
Guadalquivir al 19% 
Cuenca Mediterránea Andaluza al 37,2%  
Segura al 33,8% 
Júcar al 52,2% 
Ebro al 35,4% 
Cuencas internas de Cataluña al 37,4% 
 
Las precipitaciones han afectado considerablemente a la vertiente Mediterránea y 
han sido escasas en la vertiente Atlántica. La máxima se ha producido en Mahón 
(A) con 164,6 mm (164,6 l/m²). 
 
La situación de las cuencas, en hectómetros cúbicos, se detalla en el cuadro 
adjunto: 
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Esta información está también disponible de forma más visual en la nueva aplicación 
web del MITECO. Además, todas las semanas se actualiza en este apartado el fichero 
BD-Embalses_1988-2022.zip, que incluye una tabla con los datos de los embalses 
peninsulares con capacidad superior a 5 hm³ desde 1988. 

 

 
 
 

ÁMBITOS 

 

RESERVA TOTAL EMBALSADA 

 

Capacidad 

Total 

 

Año 

Actual 

 

Año 

Anterior 

Media 
diez 

años 

Cantábrico Oriental 73 49 48 50 

Cantábrico 
Occidental 

 
490 

276 
 

301 
 

329 

Miño-Sil 3.030 1.285 1.261 1.587 

Galicia Costa 684 339 385 407 

Cuencas internas 

del País Vasco 
21 15 15 14 

Duero 7.507 2.233 3.213 3.814 

Tajo 11.056 3.908 4.642 4.990 

Guadiana 9.498 2.215 2.792 4.820 

Tinto, Odiel y 

Piedras 

 

229 
148 

 

153 

 

157 

Guadalete-Barbate 1.651 374 507 903 

Guadalquivir 8.113 1.526 2.156 3.964 

Vertiente Atlántica 42.352 12.368 15.473 21.035 

Cuenca 

Mediterránea 

Andaluza 

 

1.174 

 

 
437 

 

435 

 

569 

Segura 1.140 385 417 420 

Júcar 2.846 1.487 1.452 1.175 

Ebro 7.919 2.817 4.005 4.082 

Cuencas internas 
de Cataluña 

677   253 470 474 

Vertiente 

Mediterránea 

 
13.756 

 
5.379 

 
6.779 

 
6.720 

TOTAL 

PENINSULAR 

 
56.108 

 
17.747 

 
22.252 

 
27.755 

https://miteco.maps.arcgis.com/apps/dashboards/912dfee767264e3884f7aea8eb1e0673
https://miteco.maps.arcgis.com/apps/dashboards/912dfee767264e3884f7aea8eb1e0673
https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/evaluacion-de-los-recursos-hidricos/boletin-hidrologico/default.aspx

